
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 

OGGETTO: Lavori di “COMPLETAMENTO-RISTRUTTURAZIONE-MANUTENZIONE 
FINALIZZATI ALL’ ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI IN MATERIA DI 
SICUREZZA IGIENE ED AGIBILITA’DELLA SCUOLA MEDIA DI ACQUARO. CODICE 
CUP E34H17000180001 – Approvazione Relazione Acclarante  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventuno il giorno 07 del mese di  Gennaio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 22 del 07/05/2018 con cui, con 
riferimento all’intervento “Lavori di completamento – ristrutturazione – manutenzione  -  finalizzati 
all’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene ed  agibilita’ della scuola 
Media di Acquaro (VV).  CUP E34H17000180001 - Aggiudicataria Sgrò Alberto Alvaro Daniele, 
con sede in via Arciprete Tirendi 4 - Maletto (CT). Approvazione atti contabili Stato finale - 
Liquidazione certificato di pagamento n. 3”  con la quale è stato disposto di approvare gli atti ed i 
documenti contabili relativi allo stato finale unitamente al certificato di regolare esecuzione; 
 
VISTA la relazione acclarante sui rapporti tra la Regione Calabria e il Comune di Acquaro redatta 
dal sottoscritto in data 23/12/2020 nella qualità di responsabile del procedimento; 
 
VISTO il quadro economico finale di spesa complessiva sostenuta nell’ambito dell’intervento 
riportato nella medesima relazione; 
 
CONSIDERATO che il rendiconto finale, relativo al finanziamento concesso di euro 470.119,00, è 
il seguente: 
 

 IMPORTO TOTALE A CONSUNTIVO: ............................................................euro 347.693,33 

 ECONOMIE MATURATE.……………………………………….….……………..  euro 122.425,67 
 

 SOMME GIA' EROGATE AL COMUNE DI ACQUARO: ................................ euro 281.649,44 

 DIFFERENZA DA EROGARE A SALDO AL COMUNE.....................................euro 66.043,89 

 IMPORTO PAGAMENTI QUIETANZATI A DATA ODIERNA:.........................euro 281.649,44 
 
RITENUTO poter approvare la predetta relazione; 
 
RITENUTO poter approvare il rendiconto finale sopra riportato; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- Sono stati rispettati tutti gli adempimenti normativi, tecnico-amministrativi e tutte le 
prescrizioni dell’atto unilaterale d'impegno e della normativa vigente; 

- Sono state acquisite tutte le certificazioni che questo Ente Attuatore ha dichiarato di 
ottenere in sede di convenzione, con la realizzazione dell’intervento; 

- Con l’accredito del saldo finale si ritiene definitivamente chiuso ogni rapporto con la 
Regione Calabria e nessun altro credito può essere a qualsiasi titolo rivendicato; 

REGISTRO 
INTERNO 

N°01 
del 07/01/2021 

 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 ed il vigente regolamento comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la relazione acclarante sui rapporti tra la Regione Calabria e il Comune di 
Acquaro redatta dal sottoscritto in data 23/12/2020 nella qualità di responsabile del 
procedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale col presente atto, riferita 
all’intervento “Lavori di completamento – ristrutturazione – manutenzione  -  finalizzati 
all’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene ed  agibilita’ della 
scuola Media di Acquaro (VV)” importo del finanziamento di euro € 470.119,00; 
 

2. DI DARE ATTO che la relazione acclarante sarà allegata al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI PRENDERE ATTO delle risultanze economiche finale riportate in premessa; 
 

4. DI APPROVARE il rendiconto finale, relativo al finanziamento concesso di euro 
470.119,00, è il seguente: 

 

 IMPORTO TOTALE A CONSUNTIVO: ............................................euro 347.693,33 

 ECONOMIE MATURATE.…………………………...….……………..  euro 122.425,67 
 

 SOMME GIA' EROGATE AL COMUNE DI ACQUARO: ................ euro 281.649,44 

 DIFFERENZA DA EROGARE A SALDO AL COMUNE.....................euro 66.043,89 

 IMPORTO PAGAMENTI QUIETANZATI A DATA ODIERNA..........euro 281.649,44 
 

5. DI ATTESTARE CHE: 
- Sono stati rispettati tutti gli adempimenti normativi, tecnico-amministrativi e tutte le 

prescrizioni dell’atto unilaterale d'impegno e della normativa vigente; 
- Sono state acquisite tutte le certificazioni che questo Ente Attuatore ha dichiarato di 

ottenere in sede di convenzione, con la realizzazione dell’intervento; 
- Con l’accredito del saldo finale si ritiene definitivamente chiuso ogni rapporto con la 

Regione Calabria e nessun altro credito può essere a qualsiasi titolo rivendicato; 
 

1. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto unitamente ai suoi allegati all'ufficio finanziario per 

quanto di competenza. 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 

          IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                   F.to   Arch. Michele Gagliardi 

 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com

